Nam tiếp tục phát
triển thịnh vượng và trở thành giao điểm giữa các nền văn minh của phương đông lẫn
phương tây như Trung Hoa, Ấn Độ, La Mã, Ba Tư và là đế quốc hàng hải hùng mạnh
bậc nhất thế giới lúc bấy giờ.

Phạm Tâm (Fan Siun) lên làm vua năm 245,từ năm 270 đến 280, liên kết với
vua Lâm Ấp là Phạm Hùng đem quân tấn công vùng phía nam quận Cữu Chân của
Giao Châu.

Năm Niên Giám thứ hai (503),vua Lương Võ Đế phong vua Phù Nam là
Kaundingya Jayavarman làm An Nam tướng quân, Phù Nam vương.

Tại huyện Thoại Sơn, tỉnh An Giang khi người dân đào kênh xáng Ba Thê đã
phát hiện công trình cổ, các nhà khảo cổ học đã xác định có một hải cảng sầm uất của
Phù Nam xưa kia.

Thế kỹ thứ IX, sứ giả của Chân Lạp có đến Giao Châu là để tiến cống chính

quyền đô hộ phủ. Sử cũ đã ghi lại: “Trương Châu -Nguyên trước làm An Nam Kinh
lược phán quan, đến đời vua Hiến Tông, năm Nguyên Hòa thứ 3 (808), đổi làm chức
Đô hộ Kinh lược sứ… Các nước Chiêm Thành, Chân Lạp đều lo tiến cống’’.

Sự triều cống và thần phục của Chiêm Thành cũng như Chân Lạp tiếp tục được
duy trì trong thời gian sau này, sử cũ ghi lại: “Mậu Dần, (858), Đường Đại Trung năm
thứ 12, bấy giờ đói kém loạn lạc liên tiếp, 6 năm không nộp thượng cung (thượng
cung là tiền, lụa nộp sang kinh sư để cho vua (Trung Quốc) chi dùng, trong quân
không có khao thưởng. Thức bắt đầu sửa sang việc thuế khóa, khao thưởng quân lính.
Chiêm Thành, Chân Lạp đều thông sứ lại”.

Khâm định Việt sử thông giám cương mục ghi thêm: “Năm Mậu Dần (858),
Giao Châu bấy giờ luôn đói kém và loạn lạc, đến nỗi hàng 6 năm không có thuế nộp
lên trên, trong quân lính không có khi nào khao thưởng. Vương Thức mới sửa lễ
cống, khao các quân sĩ. Từ đấy, các nước Chiêm Thành, Chân Lạp đều sai sứ đi lại và
trả lại những dân đó cướp đi từ trước”.

Và do những chiến
công “phá Tống bình Chiêm” vang dội của Đại Việt dưới thời Lý Thái Tông, Lý
Thánh Tông, Lý Nhân Tông nên đế quốc Chân Lạp luôn giữ mối bang giao hòa hiếu
với Đại Việt.

Đại Việt sử ký toàn thư chép Chân Lạp có cử sứ giả sang Đại Việt để bang giao
và triều cống vào những năm:
“Nhâm Tý, (Thuận Thiên) năm thứ 3 (1012,đời vua Lý Thái Tổ), (Tống Đại
Trung Tường Phù năm thứ 5), nước Chân Lạp đến cống”; Chân Lạp lại sang cống
vào các năm 1014, 1020,1025,1026,1033, đời vua Lý Thái Tông,1039,1056 đời vua
Lý Thánh Tông vả sau đó vào những năm 1057,1069,1072.

chiếm Đại Việt để mở mang bờ cõi về phương Bắc. Vì thế năm 1076, Chân Lạp đã
liên minh vớiTống- Chiêm để đánh Đại Việt.

Năm Bính Thìn (1076), vua Tống Thần Tông, đóng đô ở Khai Phong, đang
phải đối phó với nước Kim, nước Liêu ở phía Bắc , nội bộ chia rẽ trầm trọng, muốn
trả thù Đại Việt đã đánh vào châu Ung, châu Khâm trước đó nên nhà Tống đã liên
minh với Chiêm và Chân Lạp để đánh Đại Việt đang phát triển hùng mạnh.

Vua này đã đánh bại quân Đại
Việt, do Lý Thường Kiệt chỉ huy, đánh vào Chiêm Thành năm 1075.

Lúc bấy giờ Chân Lạp đã trở thành đế quốc Angkor, vua Harshavarman III
thống nhất được đất nước, liền nhiều lần thân chinh đi đánh Chiêm Thành nhưng
không thành công.

Đại Việt sử ký toàn thư viết về đời Lý Nhân Tông: Bính Thìn,(Thái Ninh) năm
thứ 5 (1076), (từ tháng 4 về sau là niên hiệu Anh Vũ Chiêu Thắng năm thứ 1; Tống
Hy Ninh năm thứ 9). Mùa xuân, tháng 3, nhà Tống sai tuyên phủ sứ Quảng Nam
là Quách Quỳ làm Chiêu Thảo sứ, Triệu Tiết làm phó, đem quân 9 tướng, hợp với
Chiêm Thành và Chân Lạp sang xâm lấn nước ta.

Năm Mậu Tuất (1658), vua nước Chân Lạp mất, chú cháu tranh ngôi.Nặc Ông
Chân (Ang Em) sang cầu cứu chúa Nguyễn đánh với Ang Tong. “Tháng 9, vua
nước Chân Lạp là Nặc Ông Chân xâm lấn biên thùy. Dinh Trấn Biên báo lên. Chúa
sai Phó tướng Trấn Biên là Tôn Thất Yến, Cai đội là Xuân Thắng, Tham mưu là
Minh Lộc (2 người đều không rõ họ) đem 3.000 quân đến thành Hưng Phúc (bấy giơ
gọi là Mỗi Xuy, nay thuộc huyện Phúc Chính, tỉnh Biên Hòa) đánh phá được, bắt Nặc
Ông Chân đưa về. Chúa tha tội cho và sai hộ tống về nước, khiến làm phiên thần,
hằng năm nộp cống” Chúa Hiền sai quan đem 3.000 quân sang đánh ở Mỗi-xuy (nay
thuộc tỉnh Đồng Nai) bắt được vua nước ấy là Nặc Ông Chân đem về giam ở Quảng
Bình một độ, rồi tha cho về nước, bắt phải triều cống và phải bênh vực người Việt
sang làm ăn ở bên ấy.

Năm Giáp Dần (1674), nước Chân Lạp có người tên Nặc Ông Đài đi cầu viện
nước Xiêm-la để đánh Nặc Ông Nộn. Nặc Ông Nộn bỏ chạy sang cầu cứu ở dinh
Thái Khang (nay là Khánh Hòa). Chúa Hiền bèn sai Cai cơ đạo Nha Trang là Nguyễn
Dương Lâm cùng với Nguyễn Đình Phái làm tham mưu đem binh chia ra hai đạo
sang đánh Nặc Ông Đài, phá được đồn Sài Gòn, rồi tiến quân lên vây thành Nam
Vang (Phnom Pehn).

Chúa Hiền nhân muốn khai khẩn đất Chân Lạp, bèn
cho vào ở đất Đông Phố (tức là đất Gia Định). Bọn Ngạn Địch chia nhau ở đất Lộc
Đã (tức là đất Đồng Nai), ở Mỹ Tho (thuộc Tiền Giang), ở Ban Lân (thuộc Đồng Nai)
rồi làm nhà lập ra phường phố, có người phương Tây, người Nhật Bản, người Chà Và
(Java) đến buôn bán đông lắm.

Năm Mậu Thìn (1688) Hoàng Tiến giết Dương Ngạn Địch, rồi đóng đồn ở Nan
Khê, làm tàu đúc súng để chống nhau với người Chân Lạp. Vua Chân Lạp là Nặc
Ông Thu cũng đào hào đắp lũy để làm kế cố thủ và bỏ không chịu thần phục chúa
Nguyễn nữa.

Bấy giờ Chúa Nguyễn Phúc Trăn sai quan đem quân đi đánh dẹp, dùng mưu
giết được Hoàng Tiến và bắt vua Chân Lạp phải theo lệ triều cống.

Năm Mậu Dần (1698), Chúa Nguyễn Phúc Chu sai Nguyễn Hữu Kính làm
kinh lược đất Chân Lạp, chia đất Đông Phố ra làm dinh, làm huyện, lấy Đồng Nai
làm huyện Phước Long và Sài Gòn làm huyện Tân Bình. Đặt Trấn Biên dinh (tức là
đất Biên Hòa, Đồng Nai) và Phiên Trấn dinh (tức là Gia Định) sai quan vào cai trị.
Lại chiêu mộ những lưu dân từ Quảng Bình trở vào để lập ra thôn xã và khai khẩn
ruộng đất. Còn những người Tàu ở đất Trấn Biên (Đồng Nai) thì lập làm xã Thanh
Hà, những người ở đất Phan Trấn (Gia Định) thì lập làm xã Minh Hương. Những
người ấy đều thuộc về sổ bộ nước ta.

Bấy giờ lại có người Quảng Đông tên là Mạc Cửu, trong khi nhà Thanh cướp
ngôi nhà Minh bên Tàu, bỏ sang ở Chân Lạp, thấy ở phủ Sài Mạt có nhiều người các

-13-

nước đến buôn bán, bèn mở sòng đánh bạc, rồi lấy tiền chiêu mộ những lưu dân lập
ra 7 xã, gọi là Hà Tiên. Năm Mậu Tý (1708) Mạc Cửu xin nội thuộc Chúa Nguyễn,
được Chúa Nguyễn phong cho làm chức Tổng trấn giữ đất Hà Tiên.[6]

Đến khi Mạc Cửu mất, Chúa Nguyễn lại phong cho con Mạc Cửu là Mạc
Thiên Tứ làm chức Đô đốc, trấn ở Hà Tiên. Mạc Thiên Tứ đắp thành, xây lũy, mở
chợ, làm đường và rước thầy về dạy Nho học để khai hóa đất Hà Tiên.

Thời bấy giờ đất Chân Lạp cứ loạn lạc luôn. Năm Kỷ Mão (1699), vua nước ấy
là Nặc Ông Thu đem quân chống với quân Chúa Nguyễn. Chúa sai quan Tổng suất
Nguyễn Hữu Kính sang đánh. Quân Chúa Nguyễn sang đến thành Nam Vang, Nặc
Ông Thu bỏ chạy, con Nặc Ông Nộn là Nặc Ông Yêm mở cửa thành ra hàng. Sau Nặc
Ông Thu cũng về hàng, xin theo lệ triều cống như cũ. Quân Chúa Nguyễn rút về.

Được ít lâu vua thứ hai là Nặc Ông Nộn mất, vua thứ nhất là ông Nặc Ông Thu
phong cho con Nặc Ông Nộn là Nặc Ông Yêm làm quan và lại gả con gái cho. Sau
Nặc Ông Thu già yếu, truyền ngôi cho con là Nặc Ông Thâm.

Năm Ất Dậu (1705), Nặc Ông Thâm nghi cho Nặc Ông Yêm có ý làm phản,
bèn khởi binh đánh nhau. Nặc Ông Thâm lại đem quân Xiêm-la về giúp mình. Nặc
Ông Yêm phải chạy sang cầu cứu ở Gia Định.

Chúa Nguyễn sai quan Cai cơ là Nguyễn Cửu Vân sang đánh Nặc Ông Thâm.
Nguyễn Cửu Vân sang phá được quân Xiêm-la; đem Nặc Ông Yêm về thành La Bích.
Từ đó Nặc Ông Thâm ở Xiêm-la, thỉnh thoảng đem quân về đánh Nặc Ông Yêm.

Năm Giáp Ngọ (1714) quân của Nặc Ông Thâm về lấy thành La Bích và vây
đánh Nặc Ông Yêm nguy cấp lắm. Nặc Ông Yêm sai người sang Gia Định cầu cứu.
Quan Đô đốc Phiên Trấn (Gia Định) là Trần Thượng Xuyên và quan Phó tướng Trấn
Biên (Biên Hòa) là Nguyễn Cửu Phú phát binh sang đánh, vây Nặc Ông Thu và Nặc
Ông Thâm ở trong thành La Bích. Nặc Ông Thu và Nặc Ông Thâm sợ hãi, bỏ thành
chạy sang Xiêm-la. Bọn ông Trần Thượng Xuyên lập Nặc Ông Yêm lên làm vua
Chân Lạp. Năm Tân Hợi (1729), quân Chân Lạp sang quấy nhiễu ở Gia Định. Chúa
Nguyễn bèn đặt Sở Điều khiển để thống nhiếp việc binh ở mạn ấy.

Năm Bính Thìn (1736) Nặc Ông Yêm mất, con là Nặc Ông Tha lên làm vua.
Đến năm Đinh Mão (1747), Nặc Ông Thâm lại ở bên Xiêm-la về, cử binh đánh đuổi
Nặc Ông Tha đi, rồi chiếm lấy ngôi làm vua. Nặc Ông Tha phải bỏ chạy sang Gia
Định. Được ít lâu thì Nặc Ông Thâm mất, con là Nặc Đôn, Nặc Hiên và Nặc Yếm
tranh nhau. Chúa Nguyễn bèn sai quan Điều khiển là Nguyễn Hữu Doãn đem quân
sang đánh bọn Nặc Đôn và đem Nặc Ông Tha về nước.

Nặc Ông Tha chạy sang, chết ở
Gia Định.

Nặc Nguyên về làm vua Chân Lạp thường hay hà hiếp rợ Côn-man và lại thông
sứ với Chúa Trịnh ở ngoài Bắc để lập mưu đánh Chúa Nguyễn. Chúa Nguyễn biết
tình ý ấy, đến năm Quý Dậu (1753), sai Nguyễn Cư Trinh sang đánh Nặc Nguyên.
Năm Ất Hợi (1755) Nặc Nguyên thua bỏ thành Nam Vang chạy sang Hà Tiên nhờ
Mạc Thiên Tứ.

Năm sau, Mạc Thiên Tứ dâng thư về nói rằng Nặc Nguyên xin dâng hai phủ
Tầm Bôn và Lôi Lạp để chuộc tội, và xin cho về nước.

Bấy giờ ông Nguyễn Cư Trinh dâng sớ bày tỏ cách khai thác nên dùng kế "tầm
thực" nghĩa là nên lấy dần dần như con tầm ăn lá, thì mới chắc chắn được. Chúa
Nguyễn nghe lời ấy bèn nhận hai phủ và cho Nặc Nguyên về Chân Lạp.

Năm Đinh Sửu (1757), Nặc Nguyên mất, chú họ là Nặc Nhuận làm giám quốc.
Nặc Nhuận còn đang lo để xin Chúa Nguyễn phong cho làm vua, thì bị người con rể
là Nặc Hinh giết đi, rồi cướp lấy ngôi làm vua.

Quan Tổng suất là Trương Phúc Du thừa kế sang đánh, Nặc Hinh thua chạy bị
thuộc hạ giết chết, bấy giờ con Nặc Nhuận là Nặc Tôn chạy sang nhờ Mạc Thiên Tứ
ở Hà Tiên.